
Az elmúlt években római fesztivál néven (meg)ismert szak-
mai rendezvény helyett idén „csak” régészeti napot rendez-
tek a mikházi régészeti parkban a Maros Megyei Múzeum 
munkatársai. Szombaton a 12 R elnevezésű rendezvényen 
számos múzeumpedagógiai műhelyt tartottak, amelyek be-
tekintést kínáltak az ókori római világ kultúrájába.  

Az érdeklődők megismerkedhettek a római oktatással, színházzal, hit-
világgal vagy éppen a babonákkal (az ezekhez kapcsolódó amulettekkel 
és átoktáblákkal), kipróbálhatták a kő gabonaőrlőt, készíttethettek római 
frizurát, megismerkedhettek ókori fűszer- vagy gyógyhatású és illatos 
növényekkel, a korabeli szépségápolással, a római katonák életkörülmé-
nyeivel, fegyvereivel és játékaival, készíthettek álarcot, fejdíszt; az íja-
zást is ki lehetett próbálni.  

A közös történelmi örökség  
A szabadságok időszakának teljében vagyunk, amikor elmenekülünk a 

szürke mindennapok rutinjából, elutazunk más vidékekre élményt szerezni, 
elraktározni egy esztendőre. Ezt az igényt célozza meg a turizmus, amely 
ma több ország vezető gazdasági ágazatává fejlődött. Romániában is az 
lehetne, csak hát nincs megfelelően kiépítve az infrastruktúra. Ennek elle-
nére a statisztikák igazolják, hogy 2021-től felfele ível a turizmus orszá-
gunkban. A sok hiányosság mellett, merthogy sok mindentől függ az 
idegenforgalom fejlesztése, vannak pozitívumok is. Vannak minden igény-
nek, pénztárcának megfelelő szálláshelyek, civilizált kínálat (is), nem be-
szélve a földrajzi adottságról, a gazdag néprajzi kínálatról, a történelmi 
múltról, az épített örökségről. És e két utóbbiban – az egykori történelmi 
régiókat tekintve, nem véletlenül – élen jár Erdély, mivel gazdagsága az 
ókortól a modern korig vonzotta a nagyhatalmakat és nem csak. Köztudott, 
hogy a Római Birodalom egyik legjelentősebb provinciája volt az arany- 
és a sókészlete miatt. A középkorban a Magyar Királysághoz került, majd 
„aranykorában” sikerült némi függetlenséget kivívni, később a Habsburg 
Birodalom,  majd az Osztrák-Magyar Monarchia  részévé vált, aztán került 
Romániához, amely a második világháborúban szovjet befolyás alá került. 
Közismert mára már az is, hogy az 1989-es rendszerváltás előtt, a kommu-
nista nacionalizmus által irányított történelmi propaganda sok mindent le-
tagadott az országrész gazdag hagyatékából. A Pandora szelencéjébe zárt 
torz múlt elszabadult az 1990-es években, amiért aztán újabb évtized(eke)t 
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Vajda György 

Lehet jelentkezni  
a Roncsautó plusz 
programra 
Augusztus 19-én délelőtt 10 órától 
lehet jelentkezni a Roncsautó plusz 
programba mind a magánszemélyek-
nek, mind a jogi személyeknek, a köz-
igazgatási egységeknek és 
közintézményeknek úgyszintén.  

____________3. 
Merre, marosvásár-
helyi labdarúgás? 
A labdarúgó-szövetség pedig csütörtö-
kön hagyta jóvá a harmadosztály cso-
portbeosztását, amelyben a 
marosvásárhelyi csapatot a 7. cso-
portba sorolta. Ugyanaznap délelőtt a 
marosvásárhelyi tanács sürgősségi 
összehívással elfogadta, hogy a vá-
rosi sportklub kiegyenlítsen minden 
tartozást, amely a korábbi klubot ter-
heli, függetlenül annak forrásától. 

____________5. 
Elhunyt Novák  
Ferenc Kossuth-
díjas koreográfus  
Életének 94. évében szombat hajnal-
ban elhunyt Novák Ferenc, közismert 
nevén Tata, a Nemzet Művésze cím-
mel kitüntetett, Kossuth- és Erkel Fe-
renc-díjas koreográfus, rendező, 
etnográfus, érdemes művész. 

____________7. 

Nem maradhat el ilyenkor a római katonai bemutató Fotó: Gligor Róbert László

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Gligor Róbert László 

12 R – egy kicsit másképp 

A régészet napja Mikházán 
 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 
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IDŐJÁRÁS 
Napos idő 
Hőmérséklet: 
max. 32 0C 
min.   18 0C

Önkéntes tűzoltók jelentkezését várják 
A marosvásárhelyi katasztrófavédelmi felügyelőség 16 és 
65 év közötti, energikus, segítőkész önkéntes életmentők 
jelentkezését várja 27-én 15 óráig. Az első, bevezető tan-
folyam szeptember 2-án kezdődik. A jelentkezéshez szük-
séges dokumentumokat beszkennelve egyetlen 
PDF-fájlban kell elhelyezni, a fájl neve tartalmazza a jelölt 
nevét és telefonszámát, és kizárólag online kell elküldeni 
a voluntariat@isumures.ro e-mail-címre. Bővebb felvilágo-
sítással a www.isumures.ro honlapon, valamint a 0771-
407-857 és a 0743-150-356-os telefonszámokon, illetve a 
0265/269-661-es telefonszám 27223-as mellékszámán 
szolgálnak munkanapokon 8–16 óra között. 

Vakációs bibliahét Désfalván 
Augusztus 28. – szeptember 1. között vakációs bibliahetet 
szerveznek Désfalván a faluközösség gyermekeinek, val-
lási hovatartozástól függetlenül. A bibliahét szerdától szom-
batig délután 17–20 óra között zajlik. A zárónapon, 
szeptember 1-jén, vasárnap vendégeik lesznek a maros-
vásárhelyi Dorcas és Lídia gyermekotthonok lakói. Vasár-
nap délelőtt 11 órakor istentisztelettel kezdődő egész 
napos program lesz a vendég és az egyházközség gyer-
mekei részére. Szeretettel várnak mindenkit a közös 
együttlétre. 

Terápiás program  
szenvedélybetegeknek és családjuknak 

Augusztus 19–30. között 12 napos terápiás programot 
szervez a Bonus Pastor Alapítvány a magyarózdi terápiás 
otthonban a függőségeiktől szabadulni akaró szenvedély-
betegek és családtagjaik részére. Jelentkezni, további 
részletekről érdeklődni Marosvásárhelyen és környékén 
McAlister Magdolnától lehet a 0752-246-814-es telefonszá-
mon. 

Éjszakai járműtüzek 
Augusztus 15-én hajnali 1 óra körül a sármási tűzoltókat a 
Mezőgerebenes községi Lőrincibe irányították egy felgyúlt 
traktor oltásához, amibe bekapcsolódtak a mezősályi ön-
kéntes tűzoltók is. A tűz a motortérben ütött ki, szerencsére 
nem sérült meg és orvosi ellátásra sem szorult senki.  
Ugyancsak 15-én, csütörtökön hajnali 5.30 óra körül a ma-
rosvásárhelyi tűzoltókat Marosvásárhelyen a Szabadság 
utcába riasztották egy személyautóban keletkezett tűz ol-
tásához. Személyi sérülésről ez esetben sem érkezett je-
lentés – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság 
sajtóképviselője, Căluşeri Alexandra. 

Veszélyhelyzet egy üzemanyagtöltő 
állomáson 

Augusztus 15-én csütörtökön délután 5 óra körül tűz ütött 
ki egy benzinkút elektromos paneljében Szászrégenben, a 
Mihai Viteazu utcában. A helyszínre érkező mentőegysé-
gek gyorsan eloltották a tüzet, az áramot kikapcsolták és 
kiszellőztettek, elhárították a robbanásveszélyt. Ez esetben 
sem voltak sérültek. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

Ma HUBA, holnap 
ISTVÁN napja. 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A vasárnapi lottóhúzás nyerőszámai
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kellett várni arra, hogy végül nézzünk a valós tükörbe, 
mert, ha utólag le is tagadjuk, eltussoljuk a múltat, attól 
még a történelmi realitás tény marad, és ennek igazolása, 
feltárása – reméljük, most már – az ideológiailag nem 
fertőzött szakemberek feladata. És mindezek tényszerű 
előtérbe helyezése a régészeken, muzeológusokon kívül 
azon szakembereké is, akik ebből gazdasági, kulturális 
hasznot is teremthetnek. Ennek egyik lehetősége a turiz-
mus. Szombaton Gyulafehérváron jártam – nem először 
és nem utoljára –, amolyan city-breaken, azaz egynapos 
városnéző kiruccanáson. Egy római fesztivált tartottak, 
amelyet az egykori Apulum római castrum helyszínén 11. 
alkalommal szervezett meg a helybéli múzeum a polgár-
mesteri hivatal támogatásával, és amelyre ezúttal is igen 
sok hazai és külföldi turista is ellátogatott. A vár resta-
urálásakor előkerült és szakszerűen bemutatott egykori 
castrum romjai mellett igencsak színes, népszerű látvány 
volt az a római hagyományőrző tábor, amelyet a rendez-
vény alatt működtettek a szervezők az ország több me-
gyéjéből és Magyarországról is érkező történelmi 
újrajátszó csoportok segítségével. Jó volt látni, hogy 
uniós támogatással milyen szépen felújították a várat, a 

római katolikus érsekség székesegyházát, ahova ezúttal 
is özönlöttek a bel- és külföldi turisták, az egykori feje-
delmi palotát, amely önálló intézményként idén február 
5-én nyitotta meg kapuit a látogatók előtt, és azóta az ál-
landó kiállítás háromnyelvű kalauzolással (román, 
angol, magyar) látogatható félóránként. Egy hazai cso-
porthoz társultunk, és amint a palota idegenvezetője 
meghallotta, hogy magyarul beszélünk, azonnal készsé-
gesen felajánlotta, hogy a magyar nyelven elhangzó, fel-
iratozott filmeket is levetíti. S bár még nem teljes a tárlat, 
a tervek szerint külön termekben emléket állítanak az 
egykori erdélyi fejedelmeknek (Jagelló Izabella királyné, 
János Zsigmond ,Báthory Zsigmond, Bethlen Gábor, I. 
Rákóczi György és Vitéz Mihály). Erdély aranykorát (a 
szegényes tárgyi kínálat miatt) virtuális ismertetők segít-
ségével tényszerűen mutatják be. Az egykori, bonyolult 
uralkodói viszonyokat ismertető teremben, a korabeli er-
délyi etnikumok által lakott vidékeket ismertető térkép 
előtt hozzám lépett egy nálam idősebb hölgy, és miután 
érdeklődően végignézte a digitális pannót, elmondta, 
Jászvásárról (Iaşi) jött Gyulafehérvárra, majd hozzá-
tette: „milyen kár, hogy mindezt nem tanították nekünk 
annak idején, pedig sokkal gazdagabbak lennénk mind-
annyian”.  

Milyen kár, hogy még mindig vannak, akik ideológiai, 
érzelmi gátakat helyeznek közénk, (leginkább) egy olyan 
történelmi országrészben, amelynek közös történelmi 
örökségét észszerűen értékesítve mindannyian gazdagab-
bak lennénk, anyagiakban és szellemiekben egyaránt – 
tettem hozzá magamban, miközben azt is láttam, hogy a 
közeli történelmi múzeumba és az Egyesülés terembe nem 
sokan léptek be aznap. 

A közös történelmi 
örökség

(Folytatás az 1. oldalról)

Mága Zoltán Marosvásárhelyen 
A Pro XXI. Alapítvány szervezésében augusztus 20-án, 
kedden 18 órától lesz a marosvásárhelyi várban az új 
kenyér ünnepe, a Szent István-napi ünnepség, ahol fel-
lép Mága Zoltán világhírű, Liszt Ferenc-díjas hegedű-
művész. A rendezvény támogatói a Maros megyei 
RMDSZ, a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal, a 

Maros Megyei Tanács, valamint az Eldi pékség és az 
Aquaserv. A koncertre a belépés ingyenes. 

Dolly Plussz-koncert a várban 
Augusztus 31-én, szombaton 21.30 órától a XI. Vásár-
helyi Forgatagon Magyarország rock and roll királynő-
jének együttese, a Dolly Plusssz koncertezik. A 
marosvásárhelyi vár színpadán fellép a 44 éves szín-
padi múlttal rendelkező, 40 album, több száz slágerlis-
tás dal előadója és szerzője, Dolly, a magyar 
könnyűzenei élet egyik ikonikus, meghatározó alakja.  

RENDEZVÉNYEK

Augusztus 22. és 25. között a Szovátafürdőn levő Sándor 
János villában (Rózsák útja 108. szám) Rengeteg Művé-
szeti Napok címmel tartanak kulturális rendezvényt.  

Augusztus 22-én, csütörtökön 19 órától az Üver zenekar 
koncertezik, és borkóstoló is lesz. Bemutatkozik a tokaji 
Gróf Degenfeld borászat. Augusztus 23-án, pénteken 15 és 
19 óra között a villa udvarán folkudvar nyílik, ahol népi 
kézműves foglalkozásokat tartanak, 20.30-tól pedig tán-
cház lesz, magyarlapádi muzsikával. A rendezvény kereté-
ben augusztus 24-én 20 órától a fürdőtelepen levő 

amfiteátrumban (a régi Doina mozi mögötti téren) operett- 
és musicalgálát tartanak a műfaj népszerűbb alkotásainak 
tolmácsolásával. A művészeti napokkal párhuzamosan 
megrendezik a hagyományos diáktábort is, ott a Marosvá-
sárhelyi Művészeti Főgimnázium diákjai hoznak létre ön-
álló produkciót.  

A Rengeteg Művészeti Napok a Sándor Művészeti és 
Oktatási Egyesület, a Magyar Turisztikai Ügynökség, Szo-
váta Város Önkormányzata, az Erdélyi Hagyományok 
Háza, a Sirülők és a Tücsökraj támogatásával valósul meg.  

Rengeteg Művészeti Napok  

88 éves korában meghalt Alain Delon francia szí-
nész, írja a France24. Az AFP szerint a színész 
három gyereke jelentette be a halálhírt. 

„Alain Fabien, Anouchka, Anthony és kutyája, Loubo 
mély fájdalommal tudatják a halálhírt, Delon békésen 
hunyt el douchyi otthonában, három gyermeke és családja 
körében” – olvasható a kiadott közleményben. 

A színész 2019-ben kapott agyvérzést, azóta folyamato-

san romlott az állapota, limfóma is sújtotta. Korábban szív-
ritmuszavar, majd arcidegproblémák és visszatérő fejfájás 
miatt műtötték meg. A nyilvánosság előtt már nem is na-
gyon jelent meg, utoljára 2019-ben vett részt a cannes-i 
filmfesztiválon, ahol tiszteletbeli Aranypálmát vehetett át. 

Delon karrierje az 1950-es években indult, de a ‘60-as 
években készült filmjeivel vált igazán ismertté. Pályafutása 
során összesen több mint 90 filmben szerepelt. (telex.hu)  

Meghalt Alain Delon 



Az újabb kiírás csak a Roncsautó 
plusz programra érvényes, amelyen 
keresztül kizárólag elektromos és 
plug-in, konnektoros, hibrid model-
lekre lehet támogatást kérni. A csu-
pán belső égésű motorral felszerelt 
vagy hibrid gépjárművekre a klasszi-
kus roncsautóprogramban (közismert 
nevén a Rablában) nem lehet támo-
gatást igényelni, ugyanis ezekre elfo-
gyott a pénzkeret – tájékoztatott 
Tánczos Barna szenátor, volt környe-
zetvédelmi miniszter. A támogatási 
összeg a kizárólag villanymeghajtású 
vagy hidrogénüzemű autók esetében 
25.500 lej, míg a konnektoros hibri-
dek esetében 13 ezer lej. Az állami 
intézmények és közigazgatási egysé-
gek 120 ezer lejes támogatásra jogo-
sultak, sőt ezért cserébe régi autót 
sem kell leadniuk. 

A magán- és jogi személyek ese-
tében viszont kötelező a régi gép-
jármű leadása, ezért cserébe kapják 
azt az értékjegyet, amelyet felhasz-
nálva megkapják a támogatást egy 
környezetkímélő jármű megvásár-
lásához. Továbbá azt is figyelembe 
kell venni, hogy legtöbb két régi 
gépjárművet lehet értékjegyre vál-
tani, illetve ezen értékjegyeket csak 
70.000 eurónál olcsóbb környezet-
kímélő – elektromos, hidrogén-
üzemű vagy plug-in hibrid – autó 
megvásárlásához lehet használni. 

Egy decemberi kormánydöntés 
értelmében a támogatási összegek a 
tavalyihoz képest a felére csökken-
tek, miután az RMDSZ-t „kiszorí-
tották a kormányból” – mondta 
Tánczos Barna. A volt környezetvé-
delmi miniszter lapunknak azt is ki-
fejtette, hogy Romániában a teljes 
elektromos újautó-piac támogatás-

függő. A statisztikák azt igazolják, 
hogy 2021-ben indult be igazán a 
villanyautók piaca, azt követően, 
hogy a kormány valódi támogatást 
nyújtott a megvásárlásukhoz. A 
nagyvárosokban élő személyek szá-
mára nagy segítség volt a támoga-
tás, mert ennek köszönhetően 
tudtak elektromos autót vásárolni. 
De vidéken, Csíkszéken is lehet 
látni olyan villanyautó-tulajdonoso-
kat, akik a környező falvakból in-
gáznak, akár a legolcsóbb 
elektromos autóval is, hangsúlyozta 
Tánczos Barna, ezzel is alátá-
masztva azt, hogy a villamos autók 
komoly környezetkímélő alternatí-
vát nyújtanak az embereknek. Ha 
ráadásul otthon napelemet is felsze-
relnek a villamosautó-tulajdonosok, 
vagyis termelő-fogyasztóvá, pro-
szumerré válnak, olcsó és egyben 
környezetbarát utazási lehetőséget 
biztosít számukra az elektromos 
autó.  

Sajnos még mindig drágábbak az 
elektromos autók, mint a belső 
égésű motorral rendelkezők, ezért is 
kell továbbra is vásárlási támogatás 
Romániában – mondta a szenátor, 
aki azt is hozzátette, hogy külföldön 
más a helyzet, mivel ott jobb a vá-

sárlóerő. Norvégiában tavaly pél-
dául az újonnan eladott autók 
82,4%-a tisztán elektromos meghaj-
tású volt. Ez is igazolja, hogy jobb 
az életszínvonal, így nincs szükség 
állami támogatásra a környezetbarát 
közlekedési eszköz megvásárolásá-
hoz. A keretösszegek behatároltak, 
ha csak azzal számolunk, hogy min-
denki kizárólag elektromos autót 
fog vásárolni, akkor ez azt jelenti, 

hogy 4000 autóra jut támogatás. 
Természetesen lesznek, akik plug-
in hibridet választanak, ezért na-
gyobb lesz a támogatásban 
részesülők száma.  

Tánczos Barna ugyanakkor fel-
hívta a figyelmet arra, hogy az 
érdeklődők minél hamarabb tölt-
sék fel a kérelmet az online felü-
letre, hogy elnyerjék a 
támogatást.  

Augusztus 19-én délelőtt 10 órától lehet jelentkezni a Roncs-
autó plusz programba mind a magánszemélyeknek, mind a 
jogi személyeknek, a közigazgatási egységeknek és közintéz-
ményeknek úgyszintén. Az új kiírásban 100-100 millió lejt kü-
lönítettek el a magánszemélyek, a jogi személyek, valamint 
az önkormányzatok és közintézmények számára. Előbbi két 
kategória november 25-ig igényelheti a támogatást, míg az 
utóbbi csak szeptember 19-ig. 

A marosvásárhelyi Milites Mari-
sensis egyesület római katonai har-
cászati bemutatójára is sor került. 
Mátyus Szabolcs mikházi fiatal mű-
vész orgonakoncertet tartott a ko-
lostortemplomban, a Csűrszínház- 
ban Szélyes Szluka Brigitta egyéni 
meseelőadását, A sötétben látó tün-
dért nézhették meg a gyerekek.  
Megváltozott a környezet 

Pánczél Szilamér Pétertől, a mú-
zeum Római Limeskutató Központ-
jának osztályvezetőjétől arról 
érdeklődtünk, hogy miért lett a ko-
rábbi római fesztiválból régészeti 
nap. A régész kifejtette: a 12 R meg-
nevezés jelzi azt, hogy az eddig 
szervezett római fesztiválok folyta-
tásáról van szó, de a látványos prog-
ramok helyett most 
hangsúlyosabban a régészeti kuta-
tásokról szerettek volna mesélni. 
Egyrészt a rendezvény központjá-
nak számító campus most építőte-
lep, ugyanis megvalósítási 
szakaszba lépett A régészeti park 

fejlesztése című nagy projektjük, 
ezért most sem a helyszín, sem a 
kapacitás nem tette lehetővé a na-
gyobb rendezvényt. A beruházás 
2026-ban zárul, addig a római fesz-
tiválokat szüneteltetik. Amúgy 
innen indult évekkel ezelőtt a római 
fesztivál ötlete is: ha már ilyen 
nagy léptékű régészeti kutatások 
zajlanak Mikházán, akkor tegyék 
lehetővé az érdeklődőknek, hogy 
betekinthessenek az itt zajló mun-
kába. Idén ezért tették látogatha-
tóvá a régészeti feltárások 
helyszíneit. Jelenleg a régészek 
három helyszínen kutatnak: egyik 
helyszín az ókori katonai tábor pa-
rancsnoksági épületének udvara, 
másik a tábor északkeleti saroktor-
nyának feltárása, míg a harmadik 
helyszínen folytatják az ókori civil 
településnek (vicus) a világjárvány 
előtt elkezdett feltárását. 
Folytatódnak a tanásatások 

Hosszú évek óta nyári gyakor-
latra érkeznek Mikházára a kolozs-
vári Babeş–Bolyai Tudomány- 

egyetem, a budapesti Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem és a ber-
lini Humboldt Egyetem régész-
hallgatói. Idén harmadik 
alkalommal támogatja a nemzet-
közi programot az Erasmus+ prog-
ram, így már három hete 
elkezdődött és az előttünk álló 
héten még folyik az idei tanásatás, 
emellett idén tavasztól őszig folyik 
a kutatás a régészeti bázis udva-
rán, ahol a hamarosan elkészülő 
saroktorony és védművei feltárása 
és vizsgálata után két új épület le-
endő helyszíneit kell feltárják még 
a régészek.  

A következő napokban az ókori 
tábor parancsnoki épületének belső 
udvarán folynak még a kutatások, 
ahol az épület kétoldali belső torná-
cát és az udvart tárták fel, míg a 
civil településen folytatott feltárá-
sok a napvilágra hoztak két kétezer 
éves, de jó állapotban maradt, egy-
kori római úthoz igazodó épületet, 
amelynek egyike lakás volt, a másik 
egy kisipari műhely, erre utal az itt 
talált vassalak, fújtatócső, csontok, 

ami önmagában egy szenzációs le-
letegyüttes. 

Az udvaron egy kis tárolószek-
rényben látható néhány tárgy a mik-
házi leletek közül: nyílhegyek, 
bronz hajtű, páncélpikkelyek, játék-
zsetonok, amelyek csak minimális 
restaurálási beavatkozást igényel-
nek, és a megépülő csűrben remél-
hetőleg be is mutatják őket. 
Ugyanúgy látható volt a katonai 
egység pecsétjével ellátott egyik ke-
rámiadarab, de került elő korongo-
zott mécses, Galliából és 
Germániából importált kerámiatö-
redékek, és egy római éjszakai 
edényt is találtak (a korabeliek 
gyűjtötték a vizeletet, az erős húgy-
savat a ruhák tisztítására, fehérítésre 
használták). 
Elismerés és korlátozások 

Nemrégiben a múzeum által fel-
terjesztett ókori római határvonal 
(limes) dáciai szakasza – s ezzel a 
mikházi övezet is – felkerült az 
UNESCO világörökségi helyszínei 
közé. Ennek jeleként a múlt szom-
bati megnyitó részeként egy erre 
utaló táblát is elhelyeztek a régé-
szeti park egyik bejáratánál. Ez je-
lentős pillanat a mikházi lelőhely 
„életében”, és jelentős elismerése a 
múzeum munkatársai által elvégzett 
szakmai munkának – értékelte la-
punknak Pánczél Szilamér. Ugyan-
akkor ez hatalmas felelősséget is 
jelent, hiszen ez műemlékvédelmi 
célú korlátozásokkal is jár a jövő-

ben. Azaz ezeknek a közösségeknek 
fokozottan figyelniük kell, hogy 
csak megfelelő engedélyek birtoká-
ban építkezzenek. Az UNESCO el-
várása az új építkezések 
korlátozása, ez azt jelenti, hogy a le-
lőhelyeken egyáltalán nem lehet 
építkezni, és van egy védelmi öve-
zet, ami a kultúrtájat védi, abban 
lehet ugyan építkezni, de be kell tar-
tani bizonyos léptékeket, és csak a 
hatóságok dönthetik el, hogy mit 
szabad vagy nem szabad építeni – 
ez a faluképvédelem szempontjából 
lehet egy nagyon fontos hozzájáru-
lás. 

A szakember hozzátette: reméli, 
hogy az UNESCO által érintett kö-
zösségek (mint Maros megyében 
Marosvécs és Sóvárad is – szerző 
megjegyzése) felismerik az ebben 
rejlő helyi lehetőségeket, és olyan 
beruházásokat eredményeznek, 
amelyek a települések jövőjét szol-
gálják akár pályázati úton is. Ha-
sonló németországi és ausztriai 
régészeti parkokat is megemlített, 
amelyek milliós nagyságrendű tu-
ristaforgalmat bonyolítanak le 
évente, de ehhez előbb beruháztak 
a régészeti kutatásokba és a turisz-
tikai infrastruktúrába, hogy ezeket 
kamatoztatni és működtetni tudják. 

Az idei rendezvény támogatói a 
Maros Megyei Tanács, az Eras-
mus+ program TRoHELD3 BIP és 
a Limes Nemzeti Program voltak, a 
szervezők között még ott található 
a helyi Csűrszínház Egyesület is. 

A régészet napja Mikházán 

Lehet jelentkezni a Roncsautó plusz programra 
Kizárólag tölthető és elektromos autókra van támogatás 
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Illusztráció. Fotó: Nagy Tibor 

Számos múzeumpedagógiai műhelyben lehetett ismereteket szerezni az ókori életmódról 
Fotó:  Gligor Róbert László

Több helyszínen is meg lehetett tekinteni a most zajló régészeti feltárásokat

(Folytatás az 1. oldalról)

Nagy Bodó Szilárd 



Ezek után a 3. ligában – Nyá-
rádtő feljutását követően – két 
Maros megyei csapat maradt, a 
szászrégeni Avântul és Marosvásár-
hely. Utóbbi esetében egyelőre ma-
radjunk a városnévnél, ugyanis a 
szövetség listáján az ACS Marosvá-
sárhely szerepel, noha tudjuk, hogy 
ennek a klubnak már nincs felnőtt- 
csapata, a helyét átadta a városi 
sportklubnak, a CSM-nek. Mivel a 
város neve ott van az indulók kö-
zött, feltételezzük, hogy szövetségi 
szinten rendben van a tranzakció. 

Az utóbbi években a Maros me-
gyei csapatok a 9. csoportban sze-
repeltek, idén a 7. csoportba 
osztották be őket. A csoport össze-
tétele nagyon hasonlít azonban az 
előző idénybelihez, a tízből hét csa-
pat a 9. csoportban volt, az átszer-

vezésnek inkább az a jelentősége, 
hogy a rájátszásban a 6. csoport 
legjobbjaival találkozik az első két 
helyezett, a 6. csoportban pedig 
Brassó, Hargita és Prahova megyei 
együttesek vannak. Tekintve, hogy 
az előző két évben a 9. csoport adta 
a feljutót (Corvinul és Nyárádtő), 
az északnyugati erdélyi megyék 
lobbija fedezhető fel a döntés mö-
gött, hisz Zilah és Szatmárnémeti is 
nagyon szeretne a 2. ligába jutni. 

A bajnokságot az előző idé-
nyekhez hasonló rendszerben, 
tízcsapatos csoportokban szerve-
zik, az oda-vissza alapszakasz 
után négycsapatos felső és hatcsa-
patos alsóházban folytatják, a fel-
sőházban három, az alsóházban 
két további körrel, majd a felsőház 
első két helyezettje a feljutásért 
játszik a 6. csoport első két helye-
zettjével.

Ott lesz a labdarúgó-Konferen-
cialiga kapujában, a play off kör-
ben a Kolozsvári CFR, miután nem 
túl meggyőző teljesítménnyel, de 
1-0-ra nyert az izraeli Makkabi 
Petah Tikva ellen, így kettős győ-
zelemmel jutott tovább. A CFR 
több lehetőséget kihagyott, mielőtt 
Krešić begyötört volna egy kipat-
tanó labdát, ugyanakkor a Makka-
binak volt lehetősége arra, hogy 
kiegyenlítsen összesítésben, de 
Sava a helyén volt. A play off kör-
ben a CFR ellenfele a ciprusi Pa-
fosz lesz, amely egészen drámai 
körülmények között jutott túl a 
CSZKA 1948 Szófián. A ciprusiak 
a 90+7. percben egyenlítettek ki 
összesítésben Luckassen (nem azo-
nos a Sepsi OSK-nél is megfordult 
csatárral) révén, majd hosszabbí-
tásban még további három gólt rá-
moltak be. 

A Puskás Akadémia hazai pá-
lyán 3-3-as döntetlent játszott az 
örmény Ararat együttesével, így 4-
3-as összesítéssel továbbjutott a  
Konferencialiga selejtezőjének 
harmadik fordulójából, azaz már 
csak egy lépés választja el története 

első főtáblás szereplésétől. A fel-
csúti csapatra azonban igen erős el-
lenfél, az előző két kiírás olasz 
döntőse, a Fiorentina vár a negye-
dik selejtezőkörben. 

Volt néhány meglepetés is, a leg-

nagyobb talán azonban az AEK 
Athén kiesése, amelyet egy ör-
mény klub, a Noah búcsúztatott. A 
Krakkó–Nagyszombat mérkőzést 
pedig maratoni büntetőpárbaj dön-
tötte el. 

1334.Szerkesztette: Bálint Zsombor
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Eredményjelző 
Labdarúgó-Konferencialiga, 3. selejtezőkör, visszavágók (zárójelben az össze-
sített eredmény): Flora Tallinn (észt) – Vikingur Reykjavík (izlandi) 1-2 (2-3), Pju-
nik Jereván (örmény) – Ordabaszi (kazah) 1-0 (2-0), Szabah (azeri) – St. Patrick's 
(ír) 0-1 (0-2), Legia Varsó (lengyel) – Brøndby (dán) 1-1 (4-3), Zirä (azeri) – Eszék 
(horvát) 2-2 (3-3), büntetőkkel 2-1, Hapoel Beér-Séva (izraeli) – Mladá Boleslav 
(cseh) 2-4 (3-5), Tromsø (norvég) – Kilmarnock (skót) 0-1 (2-3), Brann Bergen 
(norvég) – St. Mirren (skót) 3-1 (4-2), Pafosz (ciprusi) – CSZKA 1948 Szófia (bol-
gár) 4-0 hosszabbítás után (5-2), Djurgården (svéd) – Ilves Tampere (finn) 3-1 
(4-2), Kolozsvári CFR – Makkabi Petah Tikva (izraeli) 1-0 (2-0), Baník Ostrava 
(cseh) – FC Koppenhága (dán) 1-0 (1-1), büntetőkkel: 1-2, Sheriff Tiraspol (mold-
vai) – Olimpija Ljubljana (szlovén) 0-1 (0-4), AEK Athén (görög) – Noah (örmény) 
1-0 (2-3), İstanbul Bașakșehir (török) – Iberia (grúz) 2-0 (3-0), Vojvodina Újvidék 
(szerb) – Maribor (szlovén) 1-0 (2-2), büntetőkkel: 2-4, Drita (koszovói) – Auda 
(litván) 3-1 hosszabbítás után (3-2), Zrinjski Mostar (bosnyák) – Botev Plovdiv 
(bolgár) 2-0 (3-2), Wisła Krakkó (lengyel) – Spartak Nagyszombat (szlovák) 3-1 
(4-4), büntetőkkel 12-11, Gent (belga) – Silkeborg (dán) 3-2 hosszabbítás után 
(5-4), Śląsk Wroclaw (lengyel) – St. Gallen (svájci) 3-2 (3-4), Larne (északír) – 
Ballkani (koszovói) 0-1 (1-1), büntetőkkel 4-1, Dečić (montenegrói) – HJK Hel-
sinki (finn) 2-1 (2-2), büntetőkkel 3-4, Puskás Akadémia – Ararat Armenia (ör-
mény) 3-3 (4-3), Hajduk Split (horvát) – Rózsahegy (szlovák) 0-1 (0-1),  2-2, 
Vitória SC (portugál) – FC Zürich (svájci) 2-0 (5-0).                 

Bálint Zsombor 

A labdarúgó 3. liga 7. csoportjának összetétele: Feketehalmi CSM, Balázsfalvi 
CIL, Dési Unirea, Gyulafehérvári CSU, Gyulafehérvári CSM, Medgyesi ACS, Ma-
rosvásárhely, Szászrégeni Avântul, Kudzsiri Metalurgistul, Besztercei Gloria. 
A 6. csoport összetétele: Gyergyói VSK, CSO Băicoi, Zernyesti Olimpic, Barca-
rozsnyói Olimpic Cetate, Brassói Kids Tâmpa, Székelyudvarhelyi FC, CSO Plo-
peni, Tricolorul Breaza, Brassói SR Municipal, Tatrangi Ciucaș.

Folytatja a Kolozsvári CFR  
és a Puskás Akadémia is 

A biztos csoportkör volt a tét 
a labdarúgó-Európa-liga 3. 
selejtezőkörében, hisz a 
győztesek már biztosan ott 
lesznek vagy az Európa-liga, 
vagy a Európa-konferencia-
liga főtábláján – a megfelelő 
anyagi bónusszal. A veszte-
seknek pedig még van egy 
esélye a Konferencialiga 
play-off körében, hogy a fő-
táblán folytathassák.  

A legdrámaibb csatát az Ajax 
Amszterdam – Panathinaikosz pár-
harc hozta (egykor BEK-döntőt 
játszott egymás ellen a két csapat), 
amelyen a görögök a zárópercek-
ben egyenlítették ki az összesített 
eredményt, majd nem kevesebb, 
mint 34 (!), azaz csapatonként 17 
büntetőrúgás elvégzésére volt 
szükség, hogy győztest lehessen 
hirdetni. 

Meglepetés, hogy a gibraltári 
Lincoln Red Imps legyőzte a leg-
erősebbnek tartott fehérorosz Di-
namo Miszket, utóbbi azonban 
biztosan csoportkörös, noha hazai 
mérkőzéseit nem játszhatja saját 
pályáján. 

Kiderült az is, hogy ki lesz a Fe-
rencváros ellenfele az EL-csoport-
körbe jutásért, amely a Banja Luka 
– Klaksvík párharcból került ki.  

Az első mérkőzésen a tavalyi 
BL-selejtezőben a Ferencvárost 
felülmúló feröeri együttes nyert 
hazai pályán 2-1-re, csütörtökön 
Boszniában pedig sokáig tovább-
jutásra állt, ám a nagy fölényben 
játszó hazaiak a hajrában hosz-
szabbításra mentették a párhar-
cot, majd a ráadásban 
megszerezték a továbbjutásukat 
jelentő gólt. 

A biztos csoportkörért 

A címvédő Ferencváros hazai 
pályán 1-0-ra nyert az Újpest 
ellen a labdarúgó OTP Bank 
Liga 4. fordulójának szombati 
rangadóján. A Ferencváros 
sorozatban a 17. sikerét 
aratta ősi riválisa ellen. 

A hazaiaknál a derbin tért vissza 
a pályára az előző két szezon gólki-
rálya, Varga Barnabás, aki 55 nap-
pal ezelőtt, a skótok elleni 
Európa-bajnoki csoportmeccsen 
szenvedett arccsonttörést. 

Nagy lendülettel kezdett a Fe-
rencváros, akár több gólt is szerez-
hetett volna az első negyedórában, 
de Piscitelli a mezőny legjobbjaként 
meccsben tartotta az Újpestet. 

A fordulást követően is az FTC fut-
ballozott fölényben, bár az újpestiek 
is vezettek néhány szép támadást.  

A hajrában fokozódott a ferenc-
városiak nyomása, ami a tízperces 
hosszabbítás elején góllá érett: a 
csereként pályára lépő Kehinde hú-
zott el a bal oldalon, majd nagy erő-
vel a léc alá lőtt, eldöntve ezzel a 
három pont sorsát. 

A legvégén még elszabadultak 
kicsit az indulatok, melynek nyo-
mán a már lecserélt Abu Fanit kiál-
lította a játékvezető. 

A házigazda Kecskemét  
Nikitscher Tamás duplájával 2-1-re 
nyert az újonc Győr ellen a labda-
rúgó OTP Bank Liga negyedik for-
dulójának péntek esti 
nyitómérkőzésén. A hazaiaknak két 
döntetlen és egy vereség után ez 
volt az első győzelmük a mostani 
idényben, míg a sereghajtó vendé-
gek továbbra is pont nélkül állnak. 

A nagy hőségben jó iramban kez-

dődött a mérkőzés, mindkét fél 
megpróbálta meglepni a másikat, ez 
a hazaiaknak sikerült jobban, akik 
hamar vezetést szereztek. A folyta-
tásban a Győr játszott enyhe me-
zőnyfölényben, a veszélyesebb 
lehetőségek mégis a Kecskemét 
előtt adódtak, s a házigazda a félidő 
hajrájában egy kontrából megdup-
lázta előnyét. 

A szünet után megpróbálta be-
szorítani kapuja elé ellenfelét a ven-
dégcsapat. A játékrész derekán 
Lukács egyedül léphetett ki, végleg 
eldönthette volna a mérkőzést, de 
ordító helyzetben végül mellélőtt. 
Ezzel együtt a Kecskemét magabiz-
tosan őrizte előnyét, a hajrában 
aztán több nagy lehetőség is adódott 
a győriek előtt, s bár előbb Boldor 
hibázott, majd Kersák védett na-
gyot, Diarrának végül sikerült szé-
pítenie. 

A Diósgyőr egy félidőn át ember-
előnyben futballozva 1-0-ra nyert a 
Debrecen otthonában, ezzel meg-
szerezte első győzelmét a 2024/25-
ös szezonban. Az első igazán nagy 
helyzetre fél órát kellett várni, ekkor 
a vendégek egy pontrúgás után az 
előre húzódó védő, Csorbadzsijszkij 
révén megszerezték a vezetést. Nem 
sokkal a szünet előtt aztán létszám-
ban is előnybe került a Diósgyőr, 
miután Pëllumbi négy percen belül 
két sárga lapot szedett össze. 

A második játékrész elején két perc 
alatt mindkét oldalon volt egy-egy 
kapufa, majd a Debrecen emberhát-
rányban is átvette a kezdeményezést. 
A DVTK létszámfölényben is csak az 
eredmény tartására törekedett, és 
végül sikerrel is járt.

A labdarúgó NB I-ben a hétvégén 

Radnót nem indul a 3. ligában –  
elkészült a csoportbeosztás 

Egy héttel a bajnoki rajt előtt a Román Labdarúgó-szövetség 
elkészítette a labdarúgó 3. liga csoportbeosztását. Kellemet-
len meglepetés, hogy a Radnóti SK, annak ellenére, hogy a 
pályán kivívta az indulás jogát, nem szerepel a rajthoz álló 
csapatok sorában. Mindeddig semmilyen hírt nem közöltek 
arról, hogy nem indulnának, vagy hogy visszalépnek, így de-
rült égből villámcsapásként ért, hogy hiába kerestük a csapat 
nevét a tíz csoport névsorában.

Eredményjelző 
Labdarúgó-Európa-liga, 3. selejtezőkör, visszavágó (zárójelben az összesített 
eredmény): Lincoln Red Imps (gibraltári) – Dinamo Minszk (fehérorosz) 2-1 (2-
3), Rapid Bécs (osztrák) – Trabzonspor (török) 2-0 (3-0), Elfsborg (svéd) – Rijeka 
(horvát) 2-0 (3-1), Viktoria Plzeň (cseh) – Krivbasz Krivoj Rog (ukrán) 1-0 (3-1), 
Cercle Bruges (belga) – Molde (norvég) 1-0 (1-3), Ajax Amszterdam (holland) – 
Panathinaikosz (görög) 0-1 (1-1), büntetőkkel: 13-12, Makkabi Tel-Aviv (izraeli) 
– Panevėžys (litván) 3-0 (5-1), Lugano (svájci) – Partizan Belgrád (szerb) 2-2, 
hosszabbítás után (3-2), Servette Genf (svájci) – Sporting Braga (portugál) 1-2 
(1-2), Borac Banja Luka (bosnyák) – KI Klaksvík (izlandi) 3-1, hosszabbítás után 
(4-3), Shamrock Rovers (ír) – Celje (szlovén) 3-1, hosszabbítás után (3-2).



Továbbjutott a labdarúgó- 
Románia-kupa play-off kö-
rébe a Nyárádtői Unirea 
2018, miután 1-0-ra nyert a 
Gyulafehérvári CSU ellen 
Szászsebesen játszott mér-
kőzésen. Akárcsak Szászré-
gen ellen, ezen a találkozón 
is inkább a tartalékokra ala-
pozott Eusebiu Tudor vezető-
edző. 

A mérkőzésen Nyárádtő az 54. 
percben emberhátrányba került: 
Magyarit küldte le Kemenes Nor-
bert nagybányai játékvezető, mi-
után konfliktusba keveredett 
Gâțannal. Ekkor még 0-0 volt az 
eredmény, és a házigazdák meg-
próbálták a maguk javára billenteni 
a mérleget, ám a 90. percben egy 
ellentámadás végén Șerban talált 
be, ami egyben a győzelmet jelen-
tette. 

A következő, augusztus 28-ára 
tervezett körben a most továbbjutó 

24 csapathoz a szuperliga előző 
idényének 9-14. helyezettjei, vala-
mint a két feljutó is csatlakozik, és 
most már a párosítást sorsolással 
döntik el, míg eddig földrajzi 
szempontokat vettek figyelembe, 
így akár a bukaresti Dinamo is 
lehet a nyárádtőiek vendége. A 

győztes pedig bejut a Románia-
kupa csoportkörébe. A sorsoláson 
a szuperligás csapatok kiemelt stá-
tust élveznek. A házigazda minden 
párosításban az alsóbb osztályú 
csapat, vagy az, amelyik az előző 
bajnokságban gyengébb helyezést 
ért el. 

Nem kell túl sok nyomozótehet-
ség, hogy rájöjjünk, a hirtelen ösz-
szehívott ülésen hozott határozat 
szövegét a labdarúgó-szövetség 
kérte, annak feltételeként, hogy a 
csapatot be lehessen írni az új baj-
noki idénybe. Csakhogy – mivel a 
határozatban nem szerepel tételesen, 
hogy milyen tartozásokról, mennyi 
pénzről van szó, és ezeknek a tarto-
zásoknak mi lehet a forrása –, a je-
lenlegi városvezetés ellenzéke 
azonnal az „évszázad rablását” 
kezdte emlegeni, nemcsak az ülé-
sen, hanem az őt támogató sajtóban 
is, lásd a Zi de Zi című napilap 

szerző nélkül közölt, azonos című 
írását. 

Tegyük hozzá, hogy a labdarúgó-
szövetség részéről egy ilyen köve-
telmény abból a szempontból 
logikus, hogy biztosan kellett tud-
nia, hogy megmarad a jogfolyto-
nosság, azaz a helyet átvevő klub 
nem teheti azt meg, hogy amennyi-
ben követelés lép fel az ACS Ma-
rosvásárhellyel szemben, azt nem 
vállalja fel. Ugyanakkor a közpén-
zek felhasználását szabályozó tör-
vények nem teszik lehetővé, hogy 
egy közjogi klub olyan tartozásokat 
vállaljon fel, amelyeknek a mérté-
két nem ismeri, vagy legalábbis 
annak nagysága nem nyilvános, az 

elfogadott határozatban nem szere-
pel. Ilyen tekintetben nem meglepő, 
hogy a városháza titkára nem bo-
csátott ki pozitív véleményezést a 
határozatról, bár ez csak konzultatív 
jellegű. 

Ezek után felmerül néhány kér-
dés. Megtámadja-e a prefektúra a 
határozatot, hiszen amúgy is 
sportot űz az utóbbi időben abból, 
hogy mindenben gáncsolja a pol-
gármesteri hivatal munkáját? Nos, 
annak ellenére, hogy most lenne 
mibe belekapaszkodnia, valószínű-
leg nem fogja, mert a liberális párt 
tanácsosai támogatták a határoza-
tot, és tudjuk, hogy a prefektus a 
párt egyik vezető személyisége. 
Nem vagyunk azonban biztosak 
benne, hogy a korrupcióellenes 
ügyészség nem indít vizsgálatot, 
hiszen biztosra vehetjük, hogy lesz-
nek feljelentők. S akkor már csak 
az vár megválaszolásra, hogy az 
ACS Marosvásárhely esetében 
lesznek-e a szekrényből előbuk-
kanó csontvázak, mert az komo-

lyan veszélyeztetheti a marosvásár-
helyi labdarúgás jövőjét. Ennek 
kapcsán csak a kosárlabdacsapat 
sorsát kell megemlíteni, amely 
most már több mint egy éve képte-
len megszabadulni a nemzetközi át-
igazolások tiltásától, pedig a VSK 
nem vette át a korábbi Maros KK 
helyét és eredménylistáját sem, 
mégis az utódjának tekintik. 

Milyen csapat indul  
a 3. ligában? 

A fentiek ismeretében nem cso-
dálkozunk azon, hogy gyakorlatilag 
titokban készül a városi sportklub 
csapata az idénykezdésre, semmi-
lyen információt nem osztottak meg 
a sajtóban arról, hogy milyen keret-
tel, milyen szakmai stábbal indulna 
a bajnokságban. Némi segítségre 
van ilyen szempontból a Transfer-
markt honlap, amely tudni véli, 
hogy az edzői feladatokat Mihai 
Ianc fogja ellátni, aki az előző 
idényben az ACS Medgyes kispad-
ján ült. A kapusedző marad Fekete 

Károly, aki még az egykori FCM-
nél kezdte ezt a munkát. 

Ami azonban a játékoskeretet il-
leti, a Transfermarkt információi is 
hiányosak. Csak tizenegy játékosról 
tud, akiket az előző klubtól vett át a 
városi sportklub. Több fontos játé-
kos, mint Clinton Osei vagy Amir 
Jorza már biztosan nem marad Ma-
rosvásárhelyen, a 11 név között 
pedig ott van a 37 éves Szilágyi Lo-
ránd is, aki már másfél éve nem volt 
aktív, így nem valószínű, hogy szá-
mítani fognak rá. 

A keretben jelenleg az alábbiak 
szerepelnek: Negrușa, Giosu, 
Csáki, Caliani, Arhirii, Vidrăsan, 
Moldován, Gliga, Greu, Todoran. 
Talán mondanunk sem kell, hogy 
ennél sokkal több labdarúgóra van 
szükség a bajnokságban való rész-
vételhez. S mivel az idény augusz-
tus 24-én kezdődik, alighanem csak 
akkorra tisztázódik majd minden 
részlet. Vagy még azt követően is 
érhetnek kellemetlen (jogi termé-
szetű) meglepetések. 

Nem sikerült jól az Unirea 2018 
bukaresti kiszállása, hisz a csapat 
már a 13. percben hátrányba került. 
Huiban keresztlabdáját Kouadio 
küldte vissza a tizenhatosba, Visić 
lövését Geantă kiütötte, azonban 
Zakir gyorsabb volt, mint a védők, 
és a hálóba küldte. A korán kapott 
gól alaposan megzavarta a Maros 
megyei csapatot, és a 19. percben 
már 2-0 volt az eredmény. Visić 
ugrott ki egyedül a védők közül, és 
a kapus mellett a sarokba lőtt. Sőt, 

a 30. percben ugyancsak Visić nö-
velte az előnyt Kouadio átadásából. 

Innen kezdve a házigazdák már 
csak az előny megőrzését tekintet-
ték feladatuknak. Nyárádtő jelen-
tősen feljavult mezőnyben a 
cseréket követően, azonban képte-

len volt feltörni a hazaiak védel-
mét. 

Szombaton 11 órától az Unirea 
2018, amely még nem rúgott gólt a 
2. ligában, az első mérkőzését  
játssza hazai pályán, az ellenfél a 
Chindia Târgoviște lesz.    

Eredményjelző 
Labdarúgó 2. liga, 3. forduló: Újszentesi CSC – FCU Craiova 1948 1-2, FK Csík-
szereda – FC Câmpulung Muscel 4-1, CSM Slatina – Viitorul Pandurii Tg.-Jiu 3-
1, Concordia Chiajna – Karácsonkői Ceahlăul 0-2, CS Mioveni – CS Voluntari 
0-1, Bukaresti Metaloglobus – Nyárádtői Unirea 3-0, CSM Focșani – Metalul 
Buzău 0-3. Chindia Târgoviște – Sellemberki CSC 1599 ma játsszák, Nagyváradi 
FC Bihor – FC Argeș Pitești és Bukaresti Steaua – Resicabányai ACSM kedden 
játsszák. Vajdahunyadi Corvinul – CS Afumați szeptember 4-én. Az előző for-
dulóból: FCU Craiova 1948 – Chindia Târgoviște 1-0, FC Argeș Pitești – CSM 
Focșani 2-0. A marosvásárhelyi CSM teremlabdarúgó-csapatának programja az alapszakasz-

ban (a dátumok irányadóak, a pontos időpont egy-két nappal előtte vagy utána 
is lehet): szeptember 1.: Marosvásárhelyi CSM – Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC, 
szeptember 8. Mausoleul Mărășești – CSM, szeptember 15.: CSM – Luceafărul 
Buzău, szeptember 29.: FK Székelyudvarhely – CSM, október 6.: CSM – Temes-
vári CFR, október 13.: Dévai West – CSM, október 20.: CSM – Galaci United, ok-
tóber 27: Sepsi SIC – CSM, november 10.: CSM – Mausoleul, november 17.: 
Luceafărul – CSM, november 24.: CSM – FK, december 1.: CFR – CSM, január 
12.: CSM – West, január 19.: United – CSM.  

Bálint Zsombor 

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Bálint Zsombor 

Bálint Zsombor 

Eredményjelző 
Labdarúgó-Románia-kupa, országos szakasz, 3. kör: Nagybányai Minaur – Zi-
lahi SCM 1-0, Kolozsvári Sănătatea – Besztercei Gloria 2018 4-1, Gyulafehérvári 
CSU – Nyárádtői Unirea 2018 0-1, Gyulafehérvári CSM – Sellemberki CSC 1599 
2-1, Brassói Kids Tâmpa 2015 – FK Csíkszereda 1-3, Csermői Gloria Lunca-
Teuz – Nagyváradi FC Bihar 2-6 hosszabbítás után, Temesvári SSU Politehnica 
– Újszentesi CSC 1-2, Győrőd-Szőlőtelepi CSC – Resicabányai Muncitoresc 0-
2, FC Câmpulung Muscel 2022 – Chindia Târgovişte 2-0, SCM Râmnicu Vâlcea 
– CS Mioveni 3-2, Petrolul Potcoava – Craiovai FCU 1948 0-1, Lupii Profa – CSM 
Slatina 1-6, Dunărea 2020 Giurgiu – CSM Alexandria 2-3, Concordia Chiajna – 
Bukaresti Steaua 0-0, büntetőkkel 4-1, SC Popeşti-Leordeni – CS Tunari 2-1, 
CS Blejoi – FC Voluntari 2-3, CS Afumaţi – Bukaresti Metaloglobus 2-1, Agricola 
Borcea – Dunărea 2005 Călăraşi 1-1, büntetőkkel 5-3, Dacia Unirea Brăila – Me-
talul Buzău 1-5, Bákói FC – Karácsonkői Ceahlăul 0-1, CSM Paşcani – Bucovina 
Rădăuţi 2-0. Aro Muscelul Câmpulung Muscel – FC Argeş Pitești és Sporting 
Lieşti – CSM Focşani 2007 lapzárta után, Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Vajdahu-
nyadi Corvinul augusztus 21-én.

Labdarúgó 2. liga, 3. forduló: Bukaresti Metaloglobus – Nyárádtői Unirea 2018 
3-0 (3-0) 
Clinceni-i stadion. Vezették: Marius Bădoiu (Craiova) – Florin Iftode (Tg. Bujor), 
Ionuț Andrei (Karácsonkő). Tartalék: Dragoș Pîrîu (Curtea de Argeș). Ellenőrök: 
Gheorghe Moise (Bukarest), Petre Badea (Tulcea). 
Metaloglobus: Gavrilaș – Caramalău, Issah, Visić (32. Ekollo), Honciu (87. Sava), 
Huiban, Kouadio, Irimia (87. Florea), Neacșu, Dumitru, Zakir (75. Junior Morais).  
Nyárádtő: Geantă – Chinteș, A. Popa (46. Ndiesse), Vînău (63. Ioniță), Cruceru 
(46. Coza), Tiihonen, Astafei (71. Haiduc), Savin, Zukanović, Șerban (75. Fülöp), 
Bîrnoi.  
Gól: Zakir (13.), Visić (19., 30.). 

Lerohanta Nyárádtőt a Metaloglobus 
Eusebiu Tudor korábbi csapa-
tához, a bukaresti Metaloglo-
bushoz utazott a hét végén a 
Nyárádtői Unirea 2018 a lab-
darúgó 2. liga 3. fordulójá-
ban, éppen ezért optimistán 
várták a mérkőzést, hiszen az 
edző jól ismerhette volt csa-
patát, radásul két játékost is 
hozott magával onnan. Csak-
hogy a házigazdák alaposan 
meglepték a nyárádtői csapa-
tot, nagyon hamar háromgó-
los előnyre tettek szert, amit 
már csak meg kellett őrziniük 
a végéig.

Merre, marosvásárhelyi labdarúgás? 
Június elején számoltunk be arról, hogy a marosvásárhelyi ta-
nács rábólintott, hogy a városi sportklub átvegye az ACS Ma-
rosvásárhely helyét a labdarúgó 3. ligában. A 
labdarúgó-szövetség pedig csütörtökön hagyta jóvá a har-
madosztály csoportbeosztását, amelyben a marosvásárhelyi 
csapatot a 7. csoportba sorolta. Ugyanaznap délelőtt a ma-
rosvásárhelyi tanács sürgősségi összehívással elfogadta, hogy 
a városi sportklub kiegyenlítsen minden tartozást, amely a 
korábbi klubot terheli, függetlenül annak forrásától.

Emberhátrányban lőtt győztes gólt Nyárádtő 

A felsőházat célozza a marosvá-
sárhelyi CSM teremlabdarúgó-csa-
pata az új bajnoki idényben. Noha a 
keret jelentősen megerősött három 
válogatott szintű marosvásárhelyi 
játékos hazaigazolása után, a feladat 
nem lesz egyszerű, a jelenlegi me-
zőnyben valahol a felső- és alsóház 
határán van a marosvásárhelyi csa-
pat, azonban Cosmin Gherman ezt 
az idényt is az építkezés évének te-
kinti, hogy azt követően, hogy a fi-
atalok nagyobb tapasztalatot 
gyűjtenek, néhány év múlva ismét a 
dobogóért harcoljon a csapat. 

A két hét múlva kezdődő bajnok-
ság előkészítéseként a csapat Szé-
kelyudvarhelyen részt vett az 
FK-kupán, ahol két mérkőzést ját-
szott. A Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
SIC-től 3-0-ra, a Dévai Westtől 
pedig 4-2-re kapott ki. A marosvá-
sárhelyi gólokat Tifán és Barbócz 
szerezték. A két vereség ellenére 
Cosmin Gherman elégedett volt a 
látottakkal. Elmondta, ezen a tornán 

egyáltalán nem érdekelte az ered-
mény, különböző összeállításokat és 
játékelemeket gyakoroltak, és a 
három új játékosnak, Küsmödinek, 
Iszlainak és Covaci-nak a fiatal ke-
retbe való  beilleszkedésén dolgoz-
tak. 

Ha az előző idényben elsősorban 
védekezett a csapat, ezen a két mér-
kőzésen inkább támadott, és birto-
kolta a labdát, a gólokat főleg 
ellentámadásokból kapta. Erről 
Gherman elmondta, hogy meg kell 
tanulniuk játszani a fiataloknak is 
olyan ellenfelek ellen, akik véde-
keznek. 

A csapattól távozott a veterán Al-
Ioani, akivel lejárt a féléves megál-
lapodás, illetve Nagy Norbert és 
Nagy Tamás is. 

A bajnoki programról, amelyet 
most már közzétett a szövetség, a 
vezetőedző elmondta, hogy kedve-
zőnek tartja, hogy azonos szintű 
csapatokkal kezdenek, így lesz idő 
formába lendülni. (bálint) 

A felsőházat célozzák 
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A Román Olimpiai és Sportbi-
zottság bukaresti székházában szer-
vezett ünnepség keretében átadták 
a bronzérmet Ana B rbosu tornász-
nak, aki a nemzetközi sport-dönt -
bíróság határozata alapján kaphatta 
ezt meg, miután Párizsban, a ver-
seny helyszínén egy óvást követ en 
megel zte t az amerikai Jordan 
Chiles. A bíróság utóbb megállapí-
totta, az óvást id n túl nyújtották 
be, így azt nem lett volna szabad fi-
gyelembe venni. 

B rbosu megköszönte mind-
azoknak, akik ezt lehet vé tették, és 
reményét fejezte ki, hogy az ügy 
megnyugtatóan megoldódik csapat-
társa, Sabrina-Maneca Voinea szá-
mára is, akit l – a videófelvételek 
tanúsága szerint jogtalanul vontak 
le egy tizedpontot, amivel a harma-
dik helyen végzett volna. Az  be-

adványát azonban elutasította a 
nemzetközi sport-dönt bíróság. 

A beadványban egyébként a 
Román Tornászszövetség azt kérte, 
hogy három bronzérmet osszanak 
ki, a két román mellett Chiles is 
tarthassa meg az övét, a jogi testület 
azonban nem így döntött, most 
pedig B rbosu azt mondta: az ame-
rikai vetélytársa is megérdemli, 
hogy az ügy végére megnyugató 
pontot lehessen tenni. 

Az nem világos, hogy a most át-
adott érem azonos-e azzal, amit 
Chiles nyakába akasztottak, és most 
visszavették t le, vagy a szervez k 
tartalékából való. Az Egyesült Ál-
lamokban ugyanis heves, elutasító 
reakciókat váltott ki a CAS döntése. 
„Küldd el ket a pokolba, ha jönnek 
az érmedért” – írta Chileshoz cí-
mezve a Los Angeles Times.

Ana B rbosu megkapta  
a bronzérmét

Nem kellett sok id nek eltelnie 
azt követ en, hogy felröppent a hír 
a bukaresti Agronomia visszalépé- 
sér l, máris megjelent a férfi-kosár-
labdabajnokság harmadik „hivata-
los” bajnoki menetrendje – bár 
ismervén a szövetségben uralkodó 
állapotokat, még a kezdésig bármi 
megtörténhet. Az újratervezett me-
netrendet természetesen ezúttal sem 
a szövetség hivatalos honlapja kö-
zölte: a klubokkal tudatták, innen 
sikerült tudomást szerezni a válto-
zásról. 

Így végül 16 csapat maradt a baj-
noki mez nyben, pontosan annyi, 
amennyit a tavaly terveztek a négy 
kies re vonatkozó kiírással, bár 
nem egészen úgy, ahogy azt a bu-
karesti székházban elképzelték. Ez 
természetesen azonnal felülírta a 
néhány hete elképzelt lebonyolítási 
rendet, a bajnokság pedig visszatér 
a természetes lebonyolítási módjá-
hoz: oda-vissza alapszakasszal, 
majd rájátszással. A kiírás még nem 

jelent meg, így nem lehet pontosan 
tudni, hogy lesz-e alsóházi ráját-
szás, a fels házat az els  körben 
két gy zelemig, az el dönt kben és 
dönt ben három gy zelemig játs-
szák. Az is rejtély, hogy hány csa-
pat esik ki, ha egyáltalán kiesik 
valaki, hisz a 17-b l egynek kellett 
volna... 

A bajnoki program kialakításá-
hoz nem végeztek újabb sorsolást, 
egyszer en kivették az Agrono-
miát, a többiek pedig eggyel kisebb 
sorszámot kaptak a Berger-tábláza-
ton, így a marosvásárhelyi VSK 
például a 10. forduló után ugyan-
azokkal az ellenfelekkel találkozik 
és ugyanazokon a dátumokon, mint 
az el z  változatban, azzal a kü-
lönbséggel, hogy most visszavágó 
is lesz. 

A bajnokság kezdési id pontja 
továbbra is szeptember 21., az alap-
szakasz utolsó fordulóját pedig 
2025. április 26-án játsszák, így a 
rájátszásra májusban kerül sor. 

A marosvásárhelyi VSK férfi-ko-
sárlabdacsapatának bajnoki prog-

ramja (az id pont a televí-
ziós közvetítés függvényé-
ben enyhén módosulhat): 
szeptember 21.: Dinamo–
Marosvásárhelyi VSK, 
szeptember 28.: VSK – 
Nagyszebeni CSU, október 
5.: Brassói Corona – VSK, 
október 12.: CSM Ploie ti 
– VSK, október 19.: VSK – 
SCMU Craiova, október 
26.: Galaci CSM – VSK, 
november 2.: VSK – Te-
mesvári SCM, november 
9.: CS Vâlcea 1924 – VSK, 
november 15.: VSK – Bu-
karesti Steaua, november 
30.: Kolozsvári U-BT – 
VSK, december 7.: VSK – 
Nagyváradi CSM, decem-
ber 14.: CSO Voluntari – 
VSK, december 21.: VSK – FC 
Arge  Pite ti, december 28.: Kons-
tancai CSM – VSK, január 4.: 
VSK – Bukaresti Rapid, január 
11.: VSK – Bukaresti Dinamo, ja-
nuár 18.: Nagyszebeni CSU – 
VSK, január 25.: VSK – Brassói 

Corona, február 1.: VSK – CSM 
Ploie ti, február 8.: SCMU Craiova 
– VSK, március 1.: VSK – Galaci 
CSM, március 8.: Temesvári SCM 
– VSK, március 15.: VSK – CS 
Vâlcea 1924, március 22.: Buka-
resti Steaua – VSK, március 29.: 

VSK – Kolozsvári U-BT, április 5.: 
Nagyváradi CSM – VSK, április 
12.: VSK – CSO Voluntari, április 
18.: FC Arge  Pite ti – VSK, ápri-
lis 23.: VSK – Konstancai CSM, 
április 26.: Bukaresti Rapid – 
VSK.

Ahogy sejtettük: változott a lebonyolítási rend 

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Bálint Zsombor 

Fotó: Comitetul Olimpic i Sportiv Român – Facebook

Ünnepélyesen fogadták  
a magyar olimpikonokat  

Haranghy Csaba, a magyar szövetség elnöke sze-
rint a párizsi olimpián meger södött a magyar vitor-
lázók helye a világ élvonalában. Telt ház el tt, 
ünnepélyes keretek között fogadták Balatonfüreden 
a játékokról hazatér  Érdi Máriát és Vadnai Jonatánt. 
Utóbbi történelmi sikert ért el azzal, hogy negyedik 
lett az ILCA7 hajóosztályban, mivel eddig még az 
els  tíznek rendezett éremfutamba sem sikerült ma-
gyarnak bejutnia a korábbi Laser hajóosztályban. 
„Senkit sem támogattak úgy a honfitársaik, mint min-
ket, magyarokat. Az, hogy ennyire tudunk örülni egy 
negyedik helyezésnek, hihetetlen nagy er t ad, és 
szeretném ezt megköszönni a közönségnek” – 
mondta Vadnai Jonatán.  

Érdi Mária 2023-as világbajnokként, idei Európa-
bajnokként, ezáltal aranyéremre esélyesként érkezett 
az olimpiára, de sérülés miatt komoly fájdalmakkal 
kezdte meg a versenyeket Marseille-ben, a párizsi já-
tékok vitorlásversenyeinek helyszínén. Kés bb két 
futamgy zelemmel mutatta meg, hogy továbbra is ott 
van a csúcson. 

„Nagyon nehéz id szakon vagyok túl, mert egy 
nagyon jól sikerült felkészülés után aranyérmes re-
ményekkel érkeztem a párizsi olimpiára, de egy ge-
rincsérv megakadályozott abban, hogy teljesüljön az 
álmom. Amióta elkezdtem vitorlázni, hiszek benne, 
hogy én tudok olyan jó lenni, hogy ha minden össze-
áll, senki sem tud legy zni. Ebben hiszek ma is, és 
ebben a hitben folytatom a versenyzést, és készülök 
a Los Angeles-i olimpiára és a következ  négy év 
nemzetközi versenyeire” – mondta Érdi Mária, aki 
14. helyen zárta az olimpiát. 

 „Gratulálok az olimpikonoknak és a teljes stáb-
nak, azt gondolom, hogy sikeres olimpián vagyunk 
túl. Megmutattuk, hogy ott van a helyünk vitorlázás-

ban a világ élvonalában. Ha nem is teljesült minden 
álmunk, nagyot léptünk el re a céljaink felé” – hang-
súlyozta Haranghy Csaba, majd a szövetség f titkára, 
Holczhauser András kiemelte, büszkék arra a tíz 
évvel ezel tt indult programra, amelyet a Magyar 
Olimpiai Bizottság és a sportért felel s államtitkárság 
támogatásával indítottak azzal a céllal, hogy ott le-
gyen a magyar vitorlázás az olimpián is az élvonal-
ban.  

Veszprémben köszöntötték csütörtökön a város pá-
rizsi olimpián szerepelt sportolóit, köztük a nyílt vízi 
úszásban aranyérmes Rasovszky Kristófot és a bronz- 
érmes Betlehem Dávidot.  A Gyárkert rendezvény-
központban rendezett ünnepségen Rasovszky elárulta, 
soha nem álmodott arról, hogy olimpiai bajnok lesz, 
ugyanakkor nagyon szeret úszni, és mindent a sport-
nak rendel alá. A 27 éves klasszis – akinek Veszprém 
legutóbbi ötkarikás bajnoka, az 1996-ban kalapácsve-
tésben bajnok Kiss Balázs is üzent és gratulált – hoz-
zátette, hogy még nem ülepedett le benne teljesen a 
diadal, s még mindig csak ízlelgeti azt. 

Az aranyérmes után a bronzérmes Betlehem Dávid 
vette át a szót, aki hangsúlyozta: hatalmas motivációt 
jelentett számára, hogy a világ legjobb úszójával ké-
szülhetett. A 20 éves sportoló azt mondta, nagyszer  
érzés volt együtt állni a dobogón Rasovszkyval, azt 
viszont elárulta: el zetesen nem hitte el, hogy mind 
a kett jüknek „kijön a lépés”.  

 A kiváló úszóknak a város nevében Porga Gyula 
polgármester gratulált és mondott köszönetet, kie-
melve azt az óriási áldozatot, amelyet a sportolók és 
a mögöttük álló családok meghoztak a sikerért. A vá-
rosvezet  emellett azt is hangsúlyozta, hogy a sike-
rekben nagy szerepe volt a veszprémi 
sportegyesületnek. (MTI) 

Taroltak a magyar egyetemisták az olimpián  
Méltán lehetünk büszkék a párizsi olimpia magyar 

küldöttségére – hangsúlyozta a Kulturális és Inno-
vációs Minisztérium (KIM) az MTI-hez pénteken el-
juttatott közleményében. Mint írták, minden 
második sportoló a magyar delegációból egyete-
mista volt, akik aktívan kivették a részüket a sike-
rekb l: érmekkel és pontszerz  helyekkel emelték 
mind az ország, mind alma materük presztízsét. A 
magyar csapat tagjai által nyert 19 éremb l 16 érem 
megszerzéséhez járultak hozzá hallgatók – egyéni 
sportágakban, valamint a vívás és kajak-kenu csapa-
tok tagjaiként.  

A párizsi olimpián 20 sportágban a 178 nevezett 
magyar versenyz b l 16 sportágban 85 egyetemista 
mérettette meg magát, a 2021-es tokiói olimpiához 
képest 12 f vel n tt részvételük a magyar küldöttség-
ben. A magyar olimpikonok közül a legtöbb egyete-
mista (5 hallgató) a Magyar Testnevelési és 
Sporttudományi Egyetemr l érkezett. Az olimpikon-

jaink további f városi (Budapesti Gazdasági Egye-
tem, Budapesti M szaki és Gazdaságtudományi 
Egyetem, Edutus Egyetem, Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem, Nemzeti Közszolgálati Egyetem, 
Óbudai Egyetem), illetve vidéki (Eszterházy Károly 
Katolikus Egyetem, Pannon Egyetem, Széchenyi Ist-
ván Egyetem) és külföldi egyetemek hallgatói – ösz-
szegezte a minisztérium. 

A közleményben Hankó Balázs kultúráért és inno-
vációért felel s miniszter kifejtette: „A tervek szerint 
2026-ra a 2024-es évhez képest másfélszeresére n  
azon válogatott kerettag hallgatók száma, akik a kor-
mány támogatásának eredményeként az egyetemek-
t l kiemelt figyelmet és segítséget kapnak a kett s 
életpálya fenntartására, hiszen a tárca külön támoga-
tást nyújt az egyetemek számára minden élsportoló 
hallgató tanulmányi el menetelének biztosítására. 
Büszkék vagyunk olimpikonjainkra, büszkék va-
gyunk egyetemistáinkra!” (MTI)  

Állami kitüntetést kapott  
Gyulay Zsolt és Gulyás Michelle 

 
Állami kitüntetésben részesült Gyulay Zsolt, a Magyar Olimpiai Bi-

zottság (MOB) elnöke, valamint Gulyás Michelle olimpiai bajnok öttu-
sázó. A MOB péntek esti beszámolója szerint az elismeréseket Pintér 
Sándor belügyminiszter adta át a Belügyminisztérium márványaulájában. 
Gulyás Michelle-nek a párizsi olimpián nyújtott kiemelked  sportteljesít-
ménye elismeréséül a köz szolgálatáért érdemjel arany fokozatát adomá-
nyozta a belügyminiszter, valamint a BM irányított, együttm köd - és 
társszervei munkáját támogató kimagasló tevékenysége elismeréséül a 
köz szolgálatáért érdemjel arany fokozatát adományozta Gyulay Zsoltnak. 
(MTI) 



MINDENFÉLE 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (23539-I) 

TETŐT javítunk, kerítést készítünk, 
festünk, mázolunk, készítünk lefolyót, 
csatornát, bontunk, takarítunk, törme-
léket elhordunk. További információ-
ért hívja a 0721-188-399-es 
telefonszámot. (23700) 

BETEGGONDOZÓ hölgyet keresek. 
Tel. 0752-023-077. (p.-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, tetőkészítést Lindab lemez-
ből, meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0757-913-379.  
(23742-I) 

OTTHONI gondozót keresünk idős 
hölgy mellé, szálláslehetőséggel. Tel. 
0723-231-293. (23759)

Életének 94. évében szombat 
hajnalban elhunyt Novák Fe-
renc, közismert nevén Tata, a 
Nemzet Művésze címmel ki-
tüntetett, Kossuth- és Erkel 
Ferenc-díjas koreográfus, 
rendező, etnográfus, érde-
mes művész – tudatta a csa-
lád szombaton az MTI-vel. 
Novák Ferencet a Magyar 
Művészeti Akadémia saját 
halottjának tekinti. 

A család tájékoztatása szerint a 
művész életét az utolsó pillanatig 
szellemi frissességben töltötte. 

Novák Ferenc Nagyenyeden 
született, felmenői között örmé-
nyek is voltak. A második világhá-
ború idején a család áttelepült 
Magyarországra, az érettségit már 
Budapesten tette le.  

Műszaki gyakornokként kezdett 
dolgozni a Vegyipari Gép- és Ra-
diátorgyárban, ahol a tánccsoport 
egyik tagja helyett egyszer neki 
kellett beugrania. Ezután rendsze-
resen eljárt a próbákra is, majd 
csatlakozott az Építők együttesé-
hez, amelynek oszlopos tagja lett.  

Katonai szolgálata alatt is táncos 
társakra talált, ekkor készítette első 
koreográfiáját. 1954 szeptemberé-
ben néhány katonatársával alakí-
totta meg a Bihari János 
Táncegyüttest (a névadó cigányprí-
más a verbunkos egyik legjelentő-
sebb képviselője volt). A 
tánccsoport egyre nagyobb sikere-
ket ért el, a hatvanas évek elején 
már több nemzetközi elismeréssel 
is büszkélkedhettek.  

1965-ben megbízták az 1949-
ben alakult legrégebbi magyar mű-
vészegyüttes, a Honvéd Együttes 
tánckarának vezetésével, miköz-
ben együtt dolgozott a „biharisok-
kal” is.  

Közben levelező tagozaton elvé-
gezte az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem néprajz szakát, 
1969-ben a Színház- és Filmművé-
szeti Főiskolán szerzett koreográ-
fus-rendezői diplomát. 

A Honvéd Együttesben nem en-
gedték maradéktalanul megvalósí-
tani elképzeléseit, s végül szakított 
velük. A magyar szakszervezeti és 
nagyüzemi együttesek szakreferen-
seként, 1975-től a Szegedi Nem-
zetközi Néptáncfesztivál 
művészeti vezetőjeként folytatta 
munkáját. Ő vetette föl, hogy ama-
tőr együttesek szerepeljenek egy 
táncjáték keretében a Dóm téren, 
és azóta hagyomány, hogy minden 
második évben a Szegedi Szabad-
téri Játékok egy produkciójának 
gerincét a fesztivál tánccsoportjai 
adják. 

A hetvenes évek végén koreog-
ráfus-rendezői szerződést ajánlott 
neki az amszterdami Folklór Tánc-
színház, ezután párhuzamosan dol-
gozott Hollandiában és odahaza. 
1983-tól megbízták a Honvéd 
Együttes művészeti vezetésével; 
irányításával a tánckar gyökeres 
változásokon ment keresztül. 
Novák Ferenc autentikus népi ze-
nekart szerződtetett, létrehozott 
egy új formanyelvű dramatikus 
táncszínházat, az együttest bekap-
csolta a hazai és nemzetközi művé-
szeti élet vérkeringésébe.  

A Bihari Együttes irányítását fe-
lesége, Foltin Jolán koreográfus 
vette át, aki 1991-ig irányította a 
táncműhelyt.  

Novák Ferenc mindkét tánc-
együttesével új formanyelvű dra-
matikus táncszínházat hozott létre: 
irodalmi alapú táncszínházi pro-
dukciókat és erőteljes folklórműso-
rokat állított színpadra, szívesen 
dolgozott együtt prózai vagy zenés 
színházakkal, balettegyüttesekkel, 
szabadtéri látványosságok szerző-
gárdáival is.  

Legjelentősebb művei: A hely-

ség kalapácsa, Antigoné, Évszáza-
dok táncai, Forrószegiek, János 
vitéz, Keleti táncvihar, Kocsonya 
Mihály házassága, Kőműves Kele-
men, Lúdas Matyi, Magyar 
Electra, Magyar menyegző.  

Koreográfiáiban meghatározó 
szerepet játszik a magyar néptánc-
kincs színpadi megjelenítése, a ma-
gyar népzene, néptánc 
sokszínűségének bemutatása. Fon-
tosabb koreográfiái: a Duna-rap-
szódia (dramatikus néptáncok), 
Csíksomlyói passió, Egri csillagok, 
István, a király (rockopera), József 
és testvérei, Szarvassá változott 
fiak.  

Munkásságát egyebek közt 
1972-ben Erkel Ferenc-díjjal, 
1985-ben érdemes művészi cím-
mel, 1993-ban pedig Kossuth-díj-
jal ismerték el. 2005-ben vehette át 
a Magyar Köztársasági Érdemrend 
középkeresztje a csillaggal kitün-
tetést, 2007-ben a Jubileumi Prima 
Primissima díjat. 2010 óta örökös 
tagja a Halhatatlanok Társulatának. 
2011-ben a Köztársaság Elnökének 
Érdemérmével tüntették ki, 2014-
ben a nemzet művésze, 2021-ben 
Budapest díszpolgára lett. 

A Magyar Művészeti Akadémia 
(MMA) saját halottjának tekinti 
Novák Ferencet, aki az MMA Nép-
művészeti Tagozatának rendes 
tagja volt. (MTI)  

* 
Barabás Attila-Csaba, a Maros 

Művészegyüttes igazgatója 2007-
től – kinevezése óta – szorosan 
együttműködött Novák Ferenc ko-
reográfussal, akit nem véletlenül 
becéztek Tatának, hiszen ő volt a 
néptáncosok atyja. Az igazgató el-
mondta, a nagyenyedi származású 
Novák Ferenc erkölcsi kötelessé-
gének tartotta, hogy támogassa az 
erdélyi néptáncmozgalmat. Együtt-
működött az egykori marosvásár-
helyi Állami Székely Népi 
Együttessel, amelynek régi, alapító 
tagjaival élete végéig tartotta a 
kapcsolatot. Valahányszor Maros-
vásárhelyen járt, felkereste őket, 
találkozott velük. Domokos István, 
a Székely Népi Együttes egykori 
táncmestere is tőle vehette át 2018-
ban a Magyar Táncművészek Szö-
vetsége által adományozott 
Életműdíjat. A Maros Művész-
együttessel Novák Ferenc első 

közös produkciója 2007-ben ké-
szült, amikor az István, a király 
nagyprodukcióban a művészegyüt-
tes néptáncosai is szerepet vállal-
tak. Ezt követte a Kőműves 
Kelemen (2009) és a János vitéz 
(2017) néptáncszínházi produkció, 
amelyet Novák Ferenc rendezett. 
Szívügyének tekintette a tánckul-
túra népszerűsítését, ezért rendha-
gyó történelemórákat tartott – 
szintén a Maros Művészegyüttes-
sel közösen –, amelyen diákoknak 
bemutatta a tánc történetét az ókor-
tól napjainkig. Maradandót alko-
tott jó barátjának, Kányádi Sándor 
költőnek a verseire alapozott mű-
sorsorozattal is (Valaki jár a fák he-
gyén), amelynek forgatókönyvét 
jegyezte. Novák Ferenc segítette 
abban a Maros Művészegyüttest, 
hogy több helyszínen, többször is 
fellépjen Magyarországon, többek 
között a budapesti Művészetek Pa-
lotájában és a Hagyományok Há-
zában. Nemcsak a Maros 
Művészegyüttessel, hanem az öt 
erdélyi hivatásos táncegyüttessel is 
szorosan együttműködött, ezeknek 
a kapcsolatoknak köszönhetően 
2012-ben az együttesek tagjai let-
tek a Magyar Táncszövetségnek, 
amely új utat nyitott számukra az 
összmagyar néptáncmozgalomban. 
Novák Ferenc együttműködött a 
Maros Művészegyüttes román tár-
sulata által színre vitt Hegyen-völ-
gyön lakodalom című 
néptáncprodukcióban is, amelyet 
2012-ben a szegedi Dóm téren 
több ezer néző előtt is bemutattak.  

Novák Ferenc példamutató volt 
a szakterületen, nem szerette, ha a 
politika beavatkozik, az volt a vé-
leménye, hogy „a néptáncot támo-
gatni és nem szabályozni kell!” 
Szorgalmazta a néptáncművészet 
egyetemi szintű oktatását és ennek 
népszerűsítését, elterjesztését a kö-
zépiskolai oktatásban. Ennek is kö-
szönhetően alakult meg a Sapientia 
EMTE Kolozsvári Karán a nép-
táncoktatás.   

A Maros Művészegyüttes barát-
jától, mentorától, a néptáncmozga-
lom „utolsó mohikánjától” 
búcsúzik, aki nem felejtette gyöke-
reit, és életét a magyar néptáncö-
rökség – mint egyetemes magyar 
kultúrkincsünk – megőrzésének, 
népszerűsítésének, a nemzedékek-
nek való átörökítésének szentelte.  

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ELHALÁLOZÁS 

MEGEMLÉKEZÉS 

ÉDESANYÁM EMLÉKÉRE 

Emléke él és élni fog, míg az  
Én szívem e földön dobog. 
Őrzöm a képét, a mosolyát,  

a hangját s minden gesztusát. 
Őrzöm a mozdulatait, 

mely bennem él mind a mai napig. 
Őrzöm a felém közvetített gondolatait, 

a nekem elsuttogott szavait. 
Mert nem halt meg Ő, 
még mindig él nekem, 
Csak messze távozott, 

hol meg nem érinthetem. 
Nincs olyan nap, hogy ne érezne téged, egyetlen drága Anyukám, a 
lelkem, és ne vágyódna utánad a szívem. 
Kegyelettel és fájó szívvel emlékezem szeretett édesanyámra, 

TÖRÖK PIROSKÁRA 
szül. Boér 

halálának második évfordulóján. Emléke legyen áldott és 
nyugalma csendes! Nyugodjál békében, drága Édesanyám! 

Lányod, Enikő. (23745-I) 

Fájó szívvel emlékezünk id. OLÁH LÁSZLÓRA augusztus 19-én, 
halálának 23. évfordulóján.  

Emlékét őrzi fia és családja. (23761-I) 
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Mély fájdalommal tudatjuk 
mindazokkal, akik ismerték, 
hogy  

MUZSNAY LEVENTE VICTOR  
életének 87. évében csendesen 
megpihent.  
Temetése augusztus 19-én 11 
órakor lesz a marosszentgyörgyi 
(kórház mögötti) temetőben, 
református szertartás szerint. 

Gyászoló hozzátartozói  
és élettársa, Mária. (23758-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagyanya, 
dédnagyanya, rokon, jó szomszéd, 

GÖNCZI MARGIT 
szerető szíve életének 94. évében örökre megpihent. 
Drága halottunk temetése 2024. augusztus 20-án, kedden 17 
órakor lesz a székelykáli unitárius temetőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. 
„Földi utamon elfáradtam, megpihenni hozzád tértem, Istenem.”  

(-I) 

Fotó: Barabás Attila Csaba
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